3

	[image: image1.png]

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «УХТА»

	«УХТА» КАР КЫТШЫН
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНЛÖН
АДМИНИСТРАЦИЯСА
СЬÖМ ОВМÖСÖН ВЕСЬКÖДЛАНİН

	   ПРИКАЗ

	          31.12.2020

	№
	№
	312

	г.Ухта,  Республика Коми

О внесении изменений в Учетную

политику Финансового управления администрации МОГО «Ухта»
В соответствии с ч. 6 ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению», Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2017        № 274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» приказываю:

1. В Учетную политику, утвержденную приказом от 29.12.2018 № 232, внести следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1. раздела 1 Учетной политики дополнить абзацами следующего содержания:

«- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов «Нематериальные активы», утвержденный приказом Минфина России от 15.11.2019 № 181н (далее – СГС «Нематериальные активы»);

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов «Выплаты персоналу», утвержденный приказом Минфина России от 15.11.2019 № 184н (далее – СГС «Выплаты персоналу»);

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов «Затраты по заимствованиям», утвержденный приказом Минфина России от 15.11.2019 № 182н (далее – СГС «Затраты по заимствованиям»);
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов «Финансовые инструменты», утвержденный приказом Минфина России от 30.06.2020 № 129н (далее – СГС «Финансовые инструменты»).».

1.2. Пункт 1.17. раздела 1 Учетной политики изложить в следующей редакции:

«1.17. Хранение первичных документов и регистров бюджетного учета учреждения осуществляется в течение сроков, установленных Перечнем типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков их хранения, утвержденного Приказом Федеральное архивное агентство от 20.12.2019 № 236.

(Основание: п. 33 СГС «Концептуальные основы»)».

1.3. Раздел 1 Учетной политики дополнить пунктом 1.38. следующего содержания:

«Внутреннее перемещение нефинансовых активов между одним и тем же материально ответственным лицом оформляется бухгалтерской справкой (ф. 0504833).

1.4. Пункт 7.3. раздела 7 Учетной политики изложить в следующей редакции:

«7.3. В составе расходов будущих периодов на счете 0 401 50 000 «Расходы будущих периодов» отражаются расходы, связанные со страхованием имущества, гражданской ответственности, расходы на неисключительные права на нематериальные активы со сроком 12 месяцев и менее, если срок действия договора выходит за пределы текущего года, иные расходы, начисленные в отчетном периоде, но относящиеся к будущим.».
1.5. Учетную политику дополнить разделом 12 Нематериальные активы следующего содержания:

«12. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ
12.1. Нематериальный актив подлежит признанию в бухгалтерском учете в случае если он отвечает:

- определению нематериального актива;

- критериям признания нефинансовых активов.

(Основание: п. 6, 7 СГС «Нематериальные активы»,  п. 35-37 СГС «Концептуальные основы»)
12.2. Сроком полезного использования нематериального актива является период, в течение которого предполагается использование актива.

(Основание: п. 60 Инструкции № 157н)
12.3. Аналитический учет вложений в нематериальные активы ведется в Многографной карточке (ф. 0504054).

(Основание: п. 128 Инструкции № 157н)
12.4. Амортизация по всем нематериальным активам начисляется линейным методом.

(Основание: п. п. 30, 31 СГС «Нематериальные активы»)
12.5. Неисключительные права на нематериальные активы со сроком службы 12 месяцев и менее за балансом не учитываются.».

1.6. Приложение № 1 «Рабочий план счетов бюджетного учета» к Учетной политике изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

1.7. Форма Путевого листа (Приложение № 2 «Перечень самостоятельно разработанных форм документов, содержащих обязательные реквизиты» к Учетной политике) применять в соответствии с приложением № 2 к настоящему приказу.
1.8. По тексту приложения № 17 «Порядок формирования и использования резервов предстоящих расходов» к Учетной политике слова «резерв для предстоящей оплаты отпусков и компенсаций за неиспользованный отпуск» заменить на «резерв предстоящих расходов по выплатам персоналу (отложенных выплат персоналу)».
1.9. П. 1.2. Раздела 1 приложения № 17 «Порядок формирования и использования резервов предстоящих расходов» к Учетной политике дополнить подпунктом следующего содержания:

«- резервы на оплату обязательств, по которым не поступили расчетные документы.».

1.10. Приложение № 17 «Порядок формирования и использования резервов предстоящих расходов» к Учетной политике дополнить разделом 4 следующего содержания:
«4. Резервы на оплату обязательств, по которым не поступили расчетные документы
1. Величина резерва для обязательств, имеющих документально обоснованную оценку (например, фиксированные ежемесячные платежи), устанавливается в размере этих обязательств.
2. При нефиксированных суммах обязательств (например, обязательства по коммунальным услугам) величину определяет расчетным путем сотрудник отдела бухгалтерского учета  и отчетности Финансового управления, ответственный за оформление факта хозяйственной жизни, в зависимости от объема полученных услуг и тарифа (цены) услуги контрагента.

3. Оценка резерва на оплату обязательств, по которым не поступили расчетные документы, проводится ежеквартально на последнее число месяца отчетного квартала.
4. В случае, если резерв на оплату обязательств, по которым не поступили расчетные документы по состоянию на 31 декабря отчетного года не был сформирован, факт хозяйственной жизни отражается исправлением ошибки прошлых лет датой поступления расчетного документа.».
2. Приказ вступает в силу с 01.01.2021.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
	Начальник Финансового управления администрации МОГО «Ухта»
	                                                                Г. В. Крайн